

E-ISSN: 2709-9369

P-ISSN: 2709-9350

www.multisubjectjournal.com

IJMT 2021; 3(1): 81-86

Received: 08-11-2020

Accepted: 10-12-2020

پوهنډی دکتور: احسان الحق "نیازی"
دبیپارتمنت فقه و قانون
دانشکده شرعیات
دانشگاه البیرونی

پوهنمل دکتور: محمدسلیم "مدنی"
دبیپارتمنت فقه و قانون
دانشکده شرعیات
دانشگاه البیرونی

دمیرمنې دنفقې معاصر شکلونه له فقهي او قانون له نظره

احسان الحق "نیازی"، محمدسلیم "مدنی"

چکیده

دغه مقاله چې د (میرمنې دنفقې معاصر شکلونه دنفقې او قانون له نظره) عنوان لاندې ترتیب شوېده مشتمله ده په یوه پیلیزه او مقالې داختمالو لاملونه، او همدرا راز دڅېړنې اهمیت، ورپسې گڼ مسائل او مطلبونه ځای په ځای شوي دي چې عبارت دي د مقالې معرفي او پیژندنه، ورپسې دنفقې دواچیدو سببونه، او دهر سبب څېړل، او وروسته دنفقې حکم د دلیلونو په رڼا کې، ورپسې، دمیرمنې دنفقې شرطونه، او همدا راز دنفقې د مشروعیت حکمتونه او رازونه، او وروسته دنفقې اندازه او مقدار، ورپسې دنفقې ډولونه او دهر ډول څېړنه په تفصیلی توگه، او ورپسې دنفقې ځینې اړخیزې مسأله، او همدا راز دنفقې ځینې معاصر او نوی شکلونه چې د مقاله دمغز په څېر ځای نیسي، او دهغې د لاندې ځینې مسأله چې اوله مسأله: دموظفې میرمنې دنفقې حکم. ۲/ دمسافرې میرمنې دنفقې حکم. ۳/ دقیدی میرمنې دنفقې حکم. ۴/ دمیرمنې دنفقې حکم کله چې دخاوند دکور نه بهرته ځي. ۵/ دمیرمنې دولت دنفقې حکم، وغیره نور مسائل او مقالې په پای کې مناقشه او سفارینتې او پایله هم شتون لري، او ورپسې دسرچینو لست هم شتون لري، او داکترو مسائلو او احکام تر څنګ دافغانستان دمدنی قانون مادې هم یاد شوي دي.

کلیدي کلمې: خاوند، خرجه، ځینی، معاصر، میرمن، نفقه، وخت

مقدمه

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيد المرسلين، نبينا محمد وعلى آله وأصحابه أجمعين. اما بعد:

دلوي الله جل جلاله په خپلو بندګانو لوي فضل او مهرباني ده چې دژوند دښه سمبالولو سره چې هر څه تراو لري هغه يې ورته په بشپړ توگه څرګند کړي دي، او هيڅ ډول نيمګړتيا يې په کې نده پرېښودې، بڼا دغه يوه مقاله چې د (دمیرمنې دنفقې معاصر شکلونه دنفقې او قانون له نظره)، دعنوان داندې ترتیب شويده، سره بیره لږې چې دمیرمنې دنفقې احکام فقهاء کرامو په خپلو سرچینو کې دپخوا وخت څخه څېړي دي، خو البته وخت په وخت اسلامي فقه کې بعضی اجتهادي مسائلو کې تجدید نظر، او يا هم په کې نوی شکلونه رامنځ ته شوي دي چې دهغې څېړنې ته اړتيا ده چې څرګند او واضح شی. بڼا ما مناسبه وګڼل چې دغه څېړنه دپوهنې مقالې په شکل ترتیب کړم، رب العالمين نه دتوفيق غوښتونکې يم.

دموضوع اهمیت:

ددې موضوع اهمیت په لاندې ټکو کې ترتیب شوي دي.

۱/ دمیرمنې دنفقې مسائل او احکام دهغه مسائل او احکام څخه دي چې دانسان ژوند سره خورا اړین رول لوبوي.

۲/ د ټولنې داناناتو او دودنوسره په ښه پامانه اړیکه لري.

۳/ دهغو دودنو او رسمونو څخه دي چې وګړو ورپکې کمې او زیاتې کړي دي. دموضوع اهداف.

ددې مقالې اهداف په لاندې ټکو کې ترتیب شوي دي.

۱/ په جزئی څېړنو څانګرو مقالانو باندې دځان او ټولنې خدمت.

۲/ دافغانې ټولنې کې دخینې مفکورو او عنعناتو سم سمبالول.

۳/ دمیرمنې ارزښت ټولنې ته په ډاګه کول.

فرضی سوالونه.

نفقه څه ته وای؟

Corresponding Author:

پوهنډی دکتور: احسان الحق "نیازی"
دبیپارتمنت فقه و قانون
دانشکده شرعیات
دانشگاه البیرونی

... ولهن عليكم رزقهن وكسوتهن بالمعروف... (مسلم) ژباړه: دالله جل جلاله نه دمیړنو بارکې ویریری څکه چې دوی تاسی اخستی دی دالله په امان... او روزې ددې ډوله ښځو او همدا راز جامه دعرف مطابق په تاسی لازمه ده.

۱۲/ حدیث: هند بنت عتبة امرأة أبي سفيان قالت: يا رسول الله إن أباً سفيان رجل شحيح لا يعطيني من النفقة ما يكفيني ويكفي بني إلا ما أخذت من ماله بغير علمه فهل علي في ذلك من جناح؟ فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم (خذي من ماله بالمعروف ما يكفيك ويكفي بنيك) (مسلم). ژباړه: هند دعتبه لور دابو سفيان رضي الله عنهما ښځه، دې وویل: یا رسول الله ابو سفيان سخت سړی دی دخرچې دحیثیه، نه راکوئ ماته دونه خرچې چې زما او زما داوالاد بس شی مگر چې زه ترینه واخلم پرته دهغی دعلم نه نو آیا دی کار کې څه باک شته؟ رسول الله صلى الله عليه وسلم وویل: واخه دهغی دمال څخه په دونه اندازه چې ستا او ستا دېچو بسنه وکړی.

۱۳/ حدیث: معاوية القشيري قال أئيت رسول الله -صلى الله عليه وسلم- قال فقلت ما تقول في نساتنا قال « أطمعوهن مما تأكلون واکسوهن مما تكتسون ولا تضربوهن ولا تضجوهن» (أبوداود، ۲۰۰۹م) ژباړه: معاوية القشيري رضي الله عنه فرمایي: چې راغلم رسول الله صلى الله عليه وسلم ته ما وویل: زمونږ دښځو باره کې څه حکم کوئ؟ هغه راته وویل: دوی ته خوراک ورکړی دهغه څه نه چې تاسی ترینه خوراک کوئ، او جامې ورته وکړی دهغه څه نه چې تاسی ترینه څانته کوئ، او دوی مه وهی او بد الفاظ ورته مه استعمالوئ.

ابن المنذر رحمه الله دعلماوو اجماع په دی مسأله نقل کړی ده لکه چې فرمایي: (وقد أجمع أهل العلم على أن للزوجة نفقتها وكسوتها بالمعروف). (ابن المنذر، ۲۰۰۴م).

دافغانستان دمدنی قانون ۱۱۷ ماده داسی تصریح کوئ: دصیحی او نافذی نکاح په عقد، دسړی نفقه په میره لازمیري که څه هم ښځه دخپلوانو په کور کې ژوند کوئ، که ښځه ناحقه دمیره کور ته دنللو څخه ځان وژغوری نو نفقه یې په میره نه لازمیري.

او همدا راز ماده ۱۲۵ داسی تصریح کوئ: که میره دواجبی نفقې دورکولو څخه ځان وژغوری، دخان دژغورولو دنیټی دنفقې په ورکولو مکلف کیږي.

او په ماده ۱۲۸ کې داسی راغلی: واجبه شوې نفقه بی له اداء کولو یا دهغه څخه په ابراء کولو نه ساقطیږي.

دمیرنې دنفقې شرطونه

فقهاء کرامو دنفقې دثبوت لپاره دسړی په خپل خاوند باندې گن شرطونه ذکر کړی دی چې من جمله دهغی شرطونه څخه بعضی په لاندی توگه یاد شوې دی.

۱/ دمیرنې نکاح په دسمی او صحیح لاری څخه سرته رسېدلې وی یعنې: که چیری دنکاح تړون فاسد عقد او تړون صورت نیولې وی نو په دې صورت کې نفقه حتمی نه ده، څکه دنکاح عقد دمیرنې خدمت کول دخاوند او دهغی په کور کې پاتی کیدل او کارونه کله چې نکاح فاسده وی صورت نه مومی بناء داته نفقه دداسی میرنې نشته دی. (الکاسانی، ۱۹۸۶م).

۱۲/ دخاوند تابعداری کول او دهغه دخبرونه سر غره ونه نه کول پرته دکوم یو شرعی مبرر نه یعنې دخاوند دکور څخه پرته دخاوند داجازی ووژې یا نور ناوړه کارونه سرته ورسوی نو بیا یې نفقه نشته. (ابن الهمام)

۱۳/ دمیرنې روغتیا او سلامتیا که چیری لیونۍ وی او کور دپاتیدو وړتیا نه لري نو په صورت کې هم نفقه حتمی نه ده. (مخکنی مراجع).

دنفقې حکم څه دی؟

آیا نفقه یو ډول ده؟

آیا نفقه کوم ضوابط او شرطونه لري؟

آیا نفقه کوم ټاکلی شوې مقدار او اندازه لري؟

آیا دمیرنې نفقه نوی معاصر بیلگی لري؟

دموضوع مواد او تگلاره

زما لیکنه کتابتونی او مقالوي به لري چې ضمناً پکې دنور مختلفو وسایلو نه استفاده شوې ده، لکه الترویکی کتابتون، انټرنټ سایټونه او نور.

دمیرنې دنفقې معاصر شکلونه له فقهی او قانون له نظره.

دنفقې معنا: نفقه عربی توری دی چې په لغت کې په گنو معناگانو استعمالیږي من جمله دهغی معناگانو څخه په معنا دخرچې سره لکه قرآن کریم کې رب العالمین فرمایي: ^١ آنح نم

نی نبی هج هم هی هی سورت بقره: ٣

عرب وای: أنفق المال: صرفه (الزهري، ٢٠٠١م)

یعنې: مال یې خرچ کړه. والنفقة: ما أنفقت، واستنفقت علی العیال وعلی نفسک. یعنې: نفقه هغه څه ته وای چې خرچ یې کړی په خپل کور واه او خپل ځان باندی.

او په اصطلاح کې فقهاء کرامو گن تعریفونه کړی دی ځینی په لاندې توگه یاد شوې دی.

١/ اسم من الإنفاق وهي عبارة عن الإדרار علی الشيء بما به یقوم بقاؤه. (البرکتی، ٢٠٠٣م)

یعنې: دانفاق څخه ماخوږ دی چې عبارت دې دخرج کولونه په یو چا دبقاء او پاتی کیدو په خاطر. (ابن ابی زید القيروانی، ١٩٩٥م)

١٢/ ما به قوام معتاد حال الآدمی دون سرف. (ابن ابی زید القيروانی، ١٩٩٥م) یعنې: هغه شی چې دهغی په توسط سره دانسان عادی ژوند قائم او ولار وی پرته داسراف نه.

دنفقې دواجبیدو سببونه

دنفقې دواجبیدو سببونه د اکثرو فقهاوو کرامو له نظره دری شیان دی.

١/ واده ١٢/ دغلام او ونځه ساتل. ١٣/ خپلولی او قرابت (الکاسانی، ١٩٨٦م)، (ابن ابی زید القيروانی، ١٩٩٥م)، ابن قدامة، ١٩٦٨م).

دنفقې حکم

نفقه او خرچ په خپله میرمن د فقهاء کرامو په اتفاق واجبه ده، (ابن حزم)، او وجوب دلیلونه په لاندې توگه یاد شوې دی.

١/ دقرآن کریم څخه الله تعالی فرمایي: ^١ أن ترئم من می ئی بر بز ہم بن بی بی تر تر تمین تی تی ثر تر ثم ثن ئی شی سورۃ الطلاق: ٧. ژباړه: خرچ دی کړی خاوند دمالداری او پراختیا دخپل خرچ نه او په چا چې تنگستیا وی درزق او روزی خرچ دی کړی هغه څه چې الله ورکړی وی الله چاته تکلیف نه ورکوی پرته دهغه څه نه چې الله ورکړی وی.

دایت نه داستدلال وجه دادی چې دا ایت کریمه دښځو او میرمنو په اړه دی.

١٢/ همدا راز الله تعالی فرمایي: ^٢ ثم جد جم حج حم حخجم سج سج سخ سم صه سورۃ البقرة: ٢٣٣. ژباړه: او پلار دهغی سړی چې طلاقه کړی شوې وی روزې ددی ډوله ښځو او همدا راز جامه دعرف مطابق تکلیف به نه ورکولی کیږی یو نفس مگر

دهغی دوسع مطابق.

او سنت نبوي څخه لاندې حدیثونه په نفقه باندې دلالت کوی.

١/ حدیث: (... فاتقوا الله فی النساء فإنکم أخذتموهن بأمان الله

... ولهن عليكم رزقهن وكسوتهن بالمعروف...) (مسلم). ژباړه: دالله جل جلاله نه وپریږي د میرمنو په اړه، څکه چې دوی تاسی اخیستی دی دالله په امان... او روزې ددی ډوله ښځو او همدا راز جامه دعرف مطابق په تاسی لازمه ده.

۱۲/ حدیث: هند بنت عتبة امرأة أبي سفیان قالت: یا رسول الله ان ابا سفیان رجل شحیح لا یعطینی من النفقة ما یکفینی ویکفی بنی الا ما أخذت من ماله بغير علمه فهل علی فی ذلك من جناح؟ فقال رسول الله صلی الله علیه و سلم (خذي من ماله بالمعروف ما یکفیک ویکفی بنیک) (مسلم). ژباړه: هند دعنبه لور دابو سفیان رضی الله عنهما ښځه وویل یا رسول الله ابو سفیان سخت سړی دی دخرچې دحیثیه، نه راکوئ ماته دونه خرچه چې زما او زما داوولاد بس شی مگر چې زه ترینه واخلم پرته دهغی. دعلم نه نو آیا دی کار کې څه باک شته؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم وویل: واخله دهغی دمال څخه په دونه اندازه چې ستا او ستا ډچو بسنه کوی.

۱۳/ حدیث (انک لن تتفق نفقة تتبغی بها وجه الله الا اجرت علیها حتی ما تجعل فی فی امرانک) (البخاری، ۱۹۸۷م). ژباړه: یقینا ته نه خرچ کوی یو خرچ چې ته لټوی په هغی سره دالله رضا مگر الله به تاته په هغی تاته اجر درکوی تردې چې څه دخپلی میرمنې په خوا کې اچوی. دمدنی قانون ۱۱۸ ماده داسی تصریح لری: دښځې نفقه مشتمله په خوراک، لباس، داوسیدو په خای، او دښځې په دارو کولو خو دمیره دمالی قدرت په تناسب.

دنفقې ځینې اړخیزې مسنلې

۱/ دمیرمنې لپاره خادم، مقصد دخادم نه دادې چې دمیرمنې منیلات او وورته میرمنې ورکولی شوې وی نو آیا دمیرمنې دنفقې دجملې څخه دخادم برابره ول دی اوکنه؟

په دی مسأله کې دفقهاء کرامو دوه نظرونه دی.

۱/ خادم دمیرمنې لپاره دنفقې څخه دی.

۲/ خادم دمیرمنې لپاره دنفقې څخه نه دی.

اول دجمهور فقهاء کرامو نظر دی چې من جمله دهغوی نه ځلور امامان دی ابو حنیفه او مالک او شافعی او احمد بن حنبل - رحمهم الله جمیعا- او دوی په خپل منځ کې اختلاف لري چې آیا یو خادم پکار دی او که زیات، ځنی ددوی نه په دې نظر دې چې یو بس کیږی او ځنی په دې نظر دې چې دوه او یا زیات پکار دی. (ابن المنذر، ۲۰۰۴م).

ددی دلیل دادی چې دا دنیکو اخلاقو او حسن معاشرت څخه شمیرل کیږی چې ددی مصدر دا ایت کریمه دی چې رب العالمین فرمایې: $\text{أَصْحَابُ سَوْرَةِ النَّسَاءِ}$: ۱۹.

دوهم نظر دادی دمیرمنې لپاره خادم دنفقې څخه نه دی اودا دظاهرنو نظردی، دوی وای چې په دې خبره کوم واضح دلیل شتون نه لري بناء خادم دمیرمنې لپاره دنفقې څخه نه شمیرل کیږی.

(ابن حزم).

ترجیح

غوره قول- والله أعلم- د جمهور فقهاء دلاندې علتونو لامله.

۱/ ښه خوی او اخلاق دنیکو اعمال څخه بهترین عمل او خادم دمیرمنې لپاره دنیکو او ښه اخلاقو څخه شمیرل کیږی.

۲/ عمومی مصلحت لامله، ځکه چې میرمنې ضعف او کمزوری لري په نسبت دسړی او گن حالات پری رازی لکه حمل او رضاعت وغیره نور چې نشی کولای دخپل خاوند خدمت په سمه توگه سرته ورسوی بناء خادم ورلره حتمی دی.

دنفقې د مشروعیت حکمتونه

فقهاء کرامو دنفقې د مشروعیت گن رازونه او حکمتونه ذکر کړی ځینی ته لاندې اشاره کیدی شی.

۱/ دمیرمنې خپل ځان دخاوند لپاره او دهغی دخدمت لپاره وقف او حبس (بندول) کول، او دهغی په کور کې پاتی کیدل.

۲/ دمیرمنې طبیعي او فیزیکی ژوند ته کنه او نظر کې نیول.

۳/ دسړی دچچو او او اولاد روزنه او دهغوی ساتنه.

۴/ دمیرمنې او خاوند منځ کې گد او شریک ژوند تیرول یعنې نفقه او خرچ په سړی او دخدمت او سم خای کې خرچ کول دمیرمنې لخوا (طالب عیبدی، ۱۴۲۵ق)

دنفقې اندازه او مقدار

مخکې له دی چې دمیرمنې دنفقې ډولونه وڅیړو دنفقې درسولو لاری او وصول کول بیانوم.

خرچ او نفقه میرمنې ته ددو لار څخه انتقالیږی اورسپری.

۱/ تمکین ۲/ تملیک.

۱/ تمکین نه دا هدف دی چې خاوند خپل دوسع او عرف مطابق خپلې میرمنې ته نفقه ورکړی لکه سمه ستوگنه، لباس، خوراک، علاج وغیره نور دمیرمنې ورته ضرورت وی.

۲/ تملیک نه هدف دادی چې که دمیرمنې خاوند له نفقی او خرچې نه سرغړونه وکړی نو قضاء لخوا به هغه دعرف او ضرورت مطابق دمیرمنې په نفقی مکلف کوی تر دی دهغی ضرورت رفع او دفع کړی شی. (السرخسی، ۱۹۹۳م)، (طالب عیبدی، ۱۴۲۵ق)

دنفقې ډولونه

نفقه او خرچ عبارت دڅو شیانونه څخه.

۱/ خوراک او څښاک ۲/ لباس او جامی ۳/ استوگنه.

۱/ دانسان دنفس دساتې لپاره خوراک او څښاک او ستوگنه سببونه دی چې ددینه پرته انسان ژوند نه شی کولی، بناء لکه څنګه چې خاوند ځان له روزې او دهغی لاری چاری په کار اچوی همدا راز څوک چې ددی سره اړه لري اوددې سره مربوط وی باید دهغوی دخوراک او څښاک او دستوگنې لاری چاری ولټوی، او هغوی ته روزې او رزق تیار کړی. ځکه دا دانسان دبقاء او ژوند دضرورتونه څخه دی او په منزله د اساس او بنیاد شمیره کیږی چې دا نصوص په دې اساس او بنیاد دلالت کوی.

۱/ الله تعالی فرمایې: $\text{أَنْ تَزِمُوا مِنْ مَنَ شِئْتُمْ مِنْ ذَاتِكُمْ لَكُمْ فِيهَا نَفَقَةٌ}$ سوره الطلاق: ۷. ژباړه: خرچ دی کړی خاوند دمالدارۍ او پراختیا دخپل خرچ نه او په چا چې تنګستیا وی درزق او روزې خرچ دی کړی هغه څه چې الله ورکړی وی الله چاته تکلیف نه ورکوی پرته دهغه وسع نه چې الله ورکړی وی.

دایت نه داستدلال وجه داده چې دا ایت کریمه دښځو او میرمنو په اړه دی.

۲/ همدا راز الله تعالی فرمایې: $\text{وَلَا يَجْرِمَنَّكُمْ شُرَاطُكُمْ أَنْ يَتَسَدَّوْا عَلَيْكُمْ فِي مَالِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ إِنَّكُمْ كُنْتُمْ عَلَيْهِمْ شُرَاطًا مَعْنِي سَبِيحًا مَدِينًا}$ سوره البقرة: ۲۳۳. ژباړه: او پلار دهغی سړی چې طلاقه کړی شوې وی روزې ددی ډوله ښځو او همدا راز جامه دعرف مطابق تکلیف به نه شی ورکولی یو نفس ته پرته دهغی دوسع څخه بهر.

۳/ $\text{لَا يَجْرِمَنَّكُمْ شُرَاطُكُمْ أَنْ يَتَسَدَّوْا عَلَيْكُمْ فِي مَالِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ إِنَّكُمْ كُنْتُمْ عَلَيْهِمْ شُرَاطًا مَعْنِي سَبِيحًا مَدِينًا}$ سوره الطلاق: ۶.

ژباړه: ووسوی دا سړی دهغه ځایونونه چې تاسی وریکې وسپری دوسع مطابق، او دوی ته ضرر مه رسوی دتنګسیا لامله په دوی.

او سنت نبوی څخه لاندې حدیثونه په نفقه باندې دلالت کوی.

۱/ حدیث: (...فاتقوا الله في النساء فإنكم أخذتموهن بأمان الله

۱/ مسأله دمیرونی علاج
علاج دانسان لپاره دځانگرو او اړینو دژوند دمرحلو سره اړه لري چې انسان پرته له دې څخه تکلیف او ضررته رسیږي او ستونزمن کیږي، بناء دمیرونی علاج یو اړینه مسأله ده چې فقهاء کرامو په دې مسأله کې اختلاف کړی چې آیا دمیرونی علاج او درملنه د نفقې څخه شمیرل کیږي او کنه؟
فقهاء په دې مسأله کې دوه قوله لري.
اول قول دادی: چې دمیرونی درملنه دنفقې څخه نه دی په ځانگړی توگه چې مرض عادی نه وی او ددیبر علاج او خرچې سبب گزری. (ابن عابدین، ۱۹۹۲م) (ابن ابی زید القیروانی، ۱۹۹۵م).
دوهم قول دادی چې چې دمیرونی درملنه دنفقې څخه دی. (سید سابق، ۱۹۷۷م).

دنفقې ځنی معاصر او نوی شکلونه او ددې لاندې ځنی مسنلې.
اوله مسأله: دموطفې میرونی دنفقې حکم.
۱/ دموطفې میرونی دنفقې حکم ددو حالاتو نه خالیکیږي.
۱/ په دې صورت کې چې دمیرونی دوظیفې داخستلو او اداء کولو اجازه دخپل خاوند د نظارت لاندې وې نو په دې صورت کې دمیرونی نفقه په خاوند باندې واجبه ده ځکه چې د خاوند داحتیاس او دهغه د حق دپاملرنه ته کوم نقص نه رسیږي.
۲/ په دې صورت کې چې میرونی دوظیفې داخستلو او اداء کولو اجازه دخپل خاوند د نظارت لاندې نه وی دی نو په دې صورت کې دمیرونی نفقه په خاوند باندې واجبه نه ده، ځکه چې د خاوند داحتیاس او دهغه د حق دپاملرنه ته نقص رسیږي. (طالب عیسی، ۱۳۲۵ق).

۲/ دمسافرې میرونی دنفقې حکم.
ددې مسنلې حکم په تفصیلی ډول دمخکنی مسنلې غونډې دی دا قوال دحیثیه اوهمدا راز دد لیلونو دحیثیه، البته دبیت الله دحج لپاره سفر کې فقهاء کرام اختلاف لري چې تفصیلی یې دفقهي کتابونو کې کتلی شی.

۳/ دقیدی میرونی دنفقې حکم.
هغه میرونی چې په قید کې پاتی شی دهغی دنفقې حکم مخکنو فقهاء کرامو په خپلو کتابونو کې یاد کړی، البته نن یو نوی شکل لري هغه دا چې پخوانې محبسونه اکثر دشخصی او حقوقی جناپونو شکل او صورت مومه او س مهال اکثره سیاسی جرمونه مومی بناء نوی معاصرو فقهاء کرامو دا نوی حالت په سابقه حالات قیاس کړی دی او داسی ویلی چې دا هم هغه سابقه حالت او شکل قیاس دی نو په دې صورت دمیرونی نفقې په خاوند ده باید چې هغی ته یې وسپاری اکر چې خاوند په دې صورت دخپلی میرونی نه، نه حقیقی او نه معنوی استفاده کولای شی، ځکه هغه دقید داندې ژوند ترسره کوي (نزار).
مدنی قانون ۱۲۰ ماده داسی تصریح لري: دسړی نفقه دمیره دبندي کیدلو له امله که څه هم دنفقې دورکولو قدرت ونه لري، دمیره ددې څخه نه ساقطیږي.

۴/ دمیرونی د خاوند دکورنه بهرته تللو حکم.
دمیرونی د خاوند دکورنه بهر تلو پرته د خاوند داجازی شرعا او عقلا جواز نه لري او دا په اسلامی شریعت کې دنشوز (خاوند نا فرمانی) شمیرل کیږي چې ددی تفصیلی احکام دفقهي په کتابونو کې فقهاء کرامو لیکلی دی دلایاتو معلوماتو لپاره هغی ته مراجعه کیدلی شی خو دلته فقط یوه نوی معاصر شکل ددی مسنلې داسی صورت مومی چې دمیرونی بهرته تگ خواصلا جواز نه لري، خو البته که چیری بعضی داسې اضطرابی صورتونه او شکلونه پیداشی نو په دې صورت که به ددی څه حکم وی؟
لکه ځینی صورتونه یې دادی.

۱/ خاوند میرونی ته هغه مهر معجل چې په ورکولو یې اتفاق شوي وو نه ورسیږي.
۲/ خاوند میرونی یو غصب شوي کور کې استوگنی ته اړ کوي.
۳/ مناسب کور میرونی ته نه تیاره ول یا تخنیکې کمبودی یا ناوړه کاونډیان لري.
۴/ د خاوند خپلی میرونی سره ناوړه چلند کوي لکه ناوړه وهل ورکول، او پرته دکوم شرعی موجب نه هغه ازارول.
په ټولو سابقه صورتونو کې میرونی دنفقې مستحقه گزری اکر دکورنه پرته د خاوند داجازی نه بهر ته تللی وی (نزار)
مدنی قانون ددی مسنلې داسی تصریح لري: ۱۷ ماده (۲) بنځه حق لري چې دمیره کورته دتللو څخه ځان وژغوري چې (۱۵، ۱۶) مادو دحکمونو سره سم ورته دمیره لخوا ورته داوسیدلو مناسب ځای نه وی برابر شوی، او یا یې معجل مهر نه وی ورکول شوی.
او ۱۲۲ ماده داسی تصریح کوي: په لاندنیو حالاتو کې بنځه دنفقې حق نه لري.
۱/ که بنځه دمیره داجازی یا جایزو مقصدونو په غیر داو سیدلو دځای څخه ووځي.
۲/ که بنځه دزوجیت په امورو کنبی اطاعت ونه لري.
۳/ که دمیره کورته د بنځی دنفقو مانع موجود وی.
۵/ دمیرونی د ولادت دنفقې حکم.
نیک اولاد درب العالمین لخوا یو ستر نعمت دی چې انسان ته یې ورښلی، او ددی ستر نعمت سبب دلوی الله جل جلاله دفضل او کرم څخه وروسته مور او پلار دی، دمیرونی د علاج او درملنې په اړه مخکې یوه مسأله تیره شوه، البته دلته دا یوه نوی معاصره مسأله ده چې دمیرونی د ولادت خرج او نفقه په ځانگړی توگه چې ما شوم روغتون کې پیداشی دمیرونی په خاوند شتون لري او کنه؟
دمخکنی فقهاء کرامو دنظرونو اود درملنې مسنلې مطابق په عمومی شکل دوه نظرونه شتون لري. (الدردیر).
۱/ د ولادت خرجه دنفقې څخه نه شمیرل کیږي، او دا داکثرو فقهاوو نظر دی، او ددوی دلیل دادی چې نفقه عبارت له خوراک او څښاک او او استوگنه ددی دری اشیاوو پرته په خاوند دبل شی خرج نشته دی. (ابن عابدین، ۱۹۹۲م)، (ابن قدامة، ۱۹۶۸م).
۲/ د ولادت مصارف او خرجه دنفقې څخه شمیره کیږي، ځکه چې دا دانسان په ژوند کې دپره اړینه مرحله ده او دا ددارو لور وگد منفعت دی، او میرونی په دغه صحنه کې شفقت او رحم ته دپره ته اړتیا لري.
غوره قول.
زما د معلومات مطابق او د شریعت عام قواعد او اصول په دې خبری دلالت کوي چې دمریض او بی وزله انسان ته باید وگړی دکمک او همکاری لاسونه وغځوي پرته ددی چې هغه دانسان دژوند شریک ملاگري وی، بناء دی مسنلې کې دوهم نظر دیر واضح او ځکاری دی چې دی حساس وخت کې باید خاوند په خپله میرونی خرج وکړي، د ولادت مقدمات او اثناء او اخیري درملنی او علاج ټول په خپله غاړه واخلي. (نزار).
۶/ دمیرونی دنفقې ټاکل د خاوند سره دتنازع په صورت کې.
کله چې دمیرونی او خاوند منځ کې دنفقې په مسائلو کې شخړه راشی او میرونی دعوی کوي چې ماته خاوند نفقه نه راکوي او دا خبره ثبوت ته ورسیږي نو دقضاء لخوا به دعرف او رواج مطابق میرونی ته نفقه په خاوند باندې ټاکل کیږي دا مسأله خومخکنی فقهاء کرام ذکر کړی ده خو نوی شکل او صورت په کې دادی چې دغه ټاکل به دمسلكې باورې کسانو په واسطه سرته رسیږي دهر لحاظ نه یعنی: دخوراکې توکو او استوگنی او علاج وغیره نور شیان دهغی دمشوری او نظر دلاندې صورت مومی، ددی لامله چې مخنوی وشی دکمی او زیاتی نه او حق حقدار ته

ورسپیری، اوددوی- یعنی مسلکې کسانو ټاکل دا هم د مربوط محکمې د لاری نه صورت مومی. (نزار).

مدنی قانون ۱۱۹ ماده داسې تصریح کوي: که میره دینې څېرې دنفقې څخه ځان وزغوری، یا یې په نفقه کې تقصیر ثابت شی صلاحیت لرونکې محکمه به میره دنفقې په ورکولو مکلفوی.

۷/ دمیرمنې دنفقې دمحمکې لخوا تاخیر او وروسته والی صورت. کله چې دمیرمنې دنفقې او خرچې دتازع مسائل دجریان په صورت کې وی او میرمن یې نفقې پاتی کیږي نو په دې صورت که به قضاء او محکمه ددی لپاره حل لاری چاری ژر تر ژره لټوی تر دی ستونزې منځ رانه شی په دی صورت کې به محکمه میرمن ته دقرض په هدف نفقه ورکوي او ددی تادیه به دځاوند نه په آینه کې اخلی، ځکه چې دنفقې په نه شتون کې میرمن دستونزې سره مخامخ کیږي او دبل لاس ته اړ کیږي بناء باید ددی ستونزې دحل لپاره باید محکمې دغه اقدام تر سره کي. (نزار). یوه اړینه پاملرنه:

دنفقې او خرچې په ټولو احکاموکې او په ځانګړی ډول دنفقې دټاکلی اندازه او مقدار او یا نور احکام چې فقهاء کرامو په فقه شریفه کې ځای په ځای کړی دی دځاوند دمالی قدرت او جامعې او ټولنی دعرف او رواج مطابق چلند کیږي.

مدنی قانون ۱۲۳ ماده کې داسې تصریح کوي: دسړی نفقه دمیره دمالی قدرت سره سم تأمینېږي، خو په دی شرط چه نفقه دسړی دکمی اندازی دکفایت څخه لږ نه وی.

او همدا راز په ۱۲۴ ماده کې داسې وای: دنفقې کموالی او زیاتوالی دمیره دمالی قدرت دتحول او په محل کښی دشیانو دقیمت دتغییر تابع دی، دټاکلی شوې نفقې دزیاتوالی یا کموالی دعوی ترڅو چه دنفقې دټاکلو په نیته شپږ میاشتی نه وی تیری نه اوریدله کیږي.

مناقشه.

دمیرنی دنفقې په اړه مختلفې لیکنې پخوانی او نوی تر سره شویدی البته زما دمعلوماتو مطابق په ځانګړی توګه ددی مسئلې نوی بیلګی او تطبیقی مثالونه دمعاصر او نوی کتابونو په داخل کې په غیر منظم شکل سره شتون لري البته په یو مستقل ډول دپوی مقالې په څېر په پښتو ژبه شتون نه لري بناء دا به مناسبه وی چې ددی اړوند بعضی مقالې صورت ونیسی دخدمت او څرګندولو په خاطر بناء دغه مقاله په همدغه هدف ترتیب او تنظیم شویده، امید غوښتونکې یم چې سترګې په لار هدف ته ورسپرو، دپښه خدمت او څرګند په هبله.

پایلی او سپارښتنې.

ددی مقالې په اخیر او پای کې لاندې لاسته راوړو ته رسپرو.

۱/ په اسلام کې په عمومی توګه او په ځانګړی اسلامی فقه کې او همد راز دافغانستان په مدنی قانون کې دمیرزې عالی اوستر ارزښت او پاملرنه.

۲/ دمیرمنې نفقه یواځی له خوراکې توکو او لباس او جامو څخه عبارت نه دی بلکې ډیرو شیانو ته شاملیږي.

۳/ پخوانی فقهاوو کرامو او هم دا زار معاصرین فقهاء کرامو یوالی او اتفاق په دی خبره چې باید دمیرمنې نفقه باید درسوم او د ټولنی داناناتو مطابق وی دوخت او دځای دلحاظنه.

۴/ نفقه په معاصره اسلامی فقه کې نوی ګڼی بیلګې لری.

۵/ فقهاء کرامو دمیرمنې نفقه په خپلو کتابونو او سرچینو کښی په پښه تفصیلی توګه په ډاګه او څرګنده کړی ده.

څښې سفارښتنې.

۱/ نوی او معاصره اسلامی فقه تر او مهال پوری ځینی مسائلو کې دویاره پلټینه ته اړتیا لري، بناء باید دڅرګندیدو په هدف باید نوی بیلګی دعصر مطابق ته زیاته پاملرنه وکړی شی.

۲/ دمیرمنې دنفقې مسأله کې عموماً او په ځانګړی توګه افغانی

ټولنه ځینی کورنی او وګړی غلط فهمی کې ښکیلی دی، ددی ستونزې درفع لپاره داسلامی فقهی پوهانونو نه هبله ده چې علمي لیکنې او پیاوړې مقالاتو په ملی ژبو وړاندی کړی.

۱۳/ دولت قضاء او څارنوالی ته می دا وړاندیز دی چې باید دځینی واقعاتو او حوادثو چې دمیرمنې دنفقې سره اړینی دی او د وګړو ترمنځ یې ستونزې ایجاد کړی دی دهغی- مخوې وکړی، او خپلی- های ځای په کار واچوی.

دسرچینو لست

1. أحكام النفقة الزوجية في الشريعة الإسلامية، د/ محمد يعقوب طالب عبيدي. دار الهدى النبوي، طبعة ۱۴۲۵ق، مصر، المنصورة.، (ص: ۲۷)، (ص: ۴۲)، (ص: ۱۱۲).
2. الإشراف على مذاهب العلماء لابن المنذر، المؤلف: أبو بكر محمد بن إبراهيم بن المنذر النيسابوري (المتوفى: 319هـ)، المحقق: صغير أحمد الأنصاري أبو حماد، الناشر: مكتبة مكة الثقافية، رأس الخيمة - الإمارات العربية المتحدة، الطبعة: الأولى، 1425هـ - 2004م (157/5).
3. بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع المؤلف: علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي (المتوفى: 587هـ)، الناشر: دار الكتب العلمية، الطبعة: الثانية، 1406هـ - 1986م، (16/4).
4. التعريفات الفقهية، البركتي: المؤلف: محمد عميم الإحسان المجددي البركتي، الناشر: دار الكتب العلمية (إعادة صف للطبعة القديمة في باكستان 1407هـ - 1986م)، الطبعة: الأولى، 1424هـ - 2003م، (ص: 231).
5. تهذيب اللغة المؤلف: محمد بن أحمد بن الأزهر الهروي، أبو منصور (المتوفى: 370هـ)، المحقق: محمد عوض مرعب، الناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت، الطبعة: الأولى، 2001م، (9/156).
6. الدر المختار وحاشية ابن عابدين (رد المحتار)، المؤلف: ابن عابدين، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين دمشقي الحنفي (المتوفى: 1252هـ)، الناشر: دار الفكر-بيروت، الطبعة: الثانية، 1412هـ - 1992م (3/580)، (3/575).
7. الشرح الكبير، الدردير وحاشية الدسوقي (2/510). المؤلف: محمد بن أحمد بن عرفة الدسوقي المالكي (المتوفى: 1230هـ) الناشر: دار الفكر.
8. صحيح البخاري، الكتاب: الجامع الصحيح المختصر المؤلف: محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي، الناشر: دار ابن كثير، اليمامة - بيروت، الطبعة الثالثة، 1407 - 1987م، (صحيح البخاري 30/1).
9. صحيح مسلم، المؤلف: مسلم بن الحجاج أبو الحسين القشيري النيسابوري، الناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، (2/886)، (3/1338).
10. فتح القدير، ابن الهمام (4/378). المؤلف: كمال الدين محمد بن عبد الواحد السيواسي المعروف بابن الهمام (المتوفى: 861هـ)، الناشر: دار الفكر، الطبعة: بدون طبعة وبدون تاريخ.
11. فقه السنة (2/175). المؤلف: سيد سابق (المتوفى: 1420هـ)، الناشر: دار الكتاب العربي، بيروت - لبنان، الطبعة: الثالثة، 1397هـ - 1977م.
12. الفواكه الدواني على رسالة ابن أبي زيد القيرواني (2/68). المؤلف: أحمد بن غانم (أو غنيم) بن سالم ابن مهنا، شهاب الدين النفرأوي الأزهرى المالكي (المتوفى: 1126هـ) الناشر: دار الفكر للطبعة، تاريخ النشر: 1415هـ - 1995م. (3/987).

13. الميسوط للسرخسي ، المؤلف: محمد بن أحمد بن أبي سهل
شمس الأئمة السرخسي (المتوفى: 483هـ)، الناشر: دار
المعرفة - بيروت، تاريخ النشر: 1414هـ - 1993م، (5/
181).

14. المحلى بالآثار المؤلف: أبو محمد علي بن أحمد بن سعيد بن
حزم الأندلسي القرطبي الظاهري (المتوفى: 456هـ)،
الناشر: دار الفكر - بيروت، (228/9).

15. مدنى قانون: د (117- 130) مادي يورى، لومرى توك، به
رسمي جريده كې دخيري دو نېته 15/10/1355ش، پرلپسې
گنه (353).

16. مراتب الإجماع ، المؤلف : أبو محمد علي بن أحمد بن سعيد
بن حزم الأندلسي القرطبي الظاهري (المتوفى : 456هـ)،
الناشر: دار الكتب العلمية - بيروت. (ص: 79).

17. المغني، المؤلف: أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن
محمد بن قدامة الجماعلي المقدسي ثم الدمشقي الحنبلي،
الشهير بابن قدامة المقدسي (المتوفى: 620هـ)، الناشر:
مكتبة القاهرة، تاريخ النشر: 1388هـ - 1968م (6/
115)، (199/8).

18. النفقة الواجبة على الزوج والإجراءات القضائية المتعلقة بها،
نزار، رسالة ماجستير من كلية الشريعة، جامعة الخليل. (ص:
174)، (ص 242)، (253)، (341)، (368).